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Samskaping og medborgerskap gir åpenbare 
folkehelsegevinster, når samskapingen er reell.  
– Men det er den nesten aldri!

Tenke det, ønske det, ville det med 
– men gjøre det?  Nei, det skjønner jeg ikke!

Foto: Wikipedia



Deltakelse er en sentral drivkraft for likhet i helse 
fordi det støtter mekanismer for likestilling, 
bevisstgjøring og anerkjennelse av rettigheter for 
grupper med betydelige helseutfordringer. Det gjør 
såkalte sårbare grupper om til endringsagenter; 
fra objekter til subjekter i håndtering av de 
velferdsprogrammene som påvirker dem. 
Deltakelse skaper en ny felles kunnskap som 
utfordrer eksisterende forestillinger. Å legge til 
rette for deltakermedvirkning i implementering og 
evaluering av strategier, programmer og aktiviteter 
fremmer helse og demokrati. 

(Vår oversetting og utheving)

‘’
…utfordrer eksisterende forestillinger.



The difficulty lies not so much in developing new ideas as escaping from the old ones 
John M. Keynes

Foto: NRK





• Partnerskap. (New Public Governance)
Politikk og ledelse gjennom brede partnerskap.  Vekt på
demokrati, verdighet og motivasjon. Høyt innovasjons-
potensial, men vanskelig å gjennomføre. 

• Penger og priser. (New Public Management)
Politikk og ledelse gjennom penger, og priser 
med vekt på kontroll og risikoreduksjon. 
Effektivitet er lik besparing. Lav innovasjon 
i komplekse systemer.

• Planlegging. (Administrativ Planning) 
Politikk og ledelse gjennom planer. Vekt på forutsigbar-
het, beslutninger og vedtak. Lav innovasjonshøyde.

Tre paradigmer for organisasjon og ledelse
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DET RØDE TILFLUKTSROMMET
Logikk:          Pass deg! (Ikke gjør noe galt)
Prinsipp:       Unngå feil, så vil du få anerkjennelse.
Samarbeid:  Gjensidig kontroll, maktbalanse
Off. rolle:      Standardisering, regler, kontroll, trussel og straff
Org. modell: Hierarki. Delegering med kontroll ovenfra. Tilsyn!
Verdi:             Påpasselighet (frykt)
Metode:        Trusler. Markeringer av makt og sanksjoner.

Survival By Loyality

Statsforvalterembete, pluss Arbeidstilsynet, Datatilsynet, Helsetilsynet, Statens jernbanetilsyn, 
Konkurranse-tilsynet, Finanstilsynet, Lotteri- og stiftelsestilsynet, Luftfartstilsynet, Mattilsynet, 
Medietilsynet, Petroleums-tilsynet og Post- og teletilsynet…Velsignet være dem!... Vi trenger kontroll – til sitt 
bruk!).



DET BLÅ MØTEROMMET
Logikk:          Tekniske og økonomisk rasjonalitet
Prinsipp:       Forutsigbarhet og planmessighet
Samarbeid:  Posisjonering (størrelse / makt)
Off. rolle:      Rettferdighet, regulering og planlegging
Org. modell: Hierarki og funksjonsdeling med konkurranse 
  både intern og eksternt. 
Verdi:             Saklighet
Metode:        Planlegging og regulering. 
The Survival of the Fittest!



DEN GRØNNE SALONGEN
Logikk:          Utforsking og utprøving i partnerskap
Prinsipp:       Samskaping – co-creation
Samarbeid:  Likeverdig ulikhet i tillit
Off. rolle:      Tilrettelegging og deltakelse
Org. modell: Partnerskap og nettverk
Verdi:             Nysgjerrighet med framoverblikk
Metode:        Situasjonelt, med mye ad-hoc organisering

Survival of the Curious!
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Det var det jeg hadde – på 10 min. 

                                            Takk!!

- fra planer til partnerskap
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